RES PON. Dicēdū, quod tripliciter potest aliquid esse illicite acquisitum. Vno nō modo, id quod il-

tropicque siquidem

datur, & accipit  
pro actu peccati.  
¶ Ad hoc dicitur,  
I. 3. datio

butor, paupertatis proprius intitutus fecit, iam mandatum impleuit, dando cui uoluit ratione ducere, que ipsum non detinoris conditionis esse dicta ex hoc, quod est distributor, quam si non esset. Stat ergo solidus literae doctrina, quod distributor liberis intitutus potest seipsum iter parcer computare, si est, & abique fraude tam sibi distributum sicut sibi similibus distribuit. Debet enim ut extraneum computare, & in persona donantis distribuere.

Lib. I. c. 8.  
tom. 2.

S D C O N T R A . est, quod Apostolus dicit ad Tim. 5. Si quis suorum, & maximè domiciliorum, curram non habet, fidem negavit, & est infidelis deterior.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod abundans sicut Au. dicit in 1. de doct. chris. Illi qui sunt nobis magis conuersi, quasi quadam sorte nobis obseruantur, ut eis magis prouidere debetur. Est tamen circa hoc discretionis ratio ad hibenda secundum differentiam coniunctionis, & sanctitatis, & utilitatis. Nam multo sanctiori magis indigentiam patienti, & magis utili ad commune bonum, est magis eleemosyna dada, quam persone propinquiori, maximè si non sit multum coniuncta, cuius cura specialis nobis immineat, et si magnam necessitatem non patitur.

A D P R I M U M . ergo dicendum, quod peccator in non est subveniendum, in quantum est peccator, i. ut per hoc in peccato fouetur, sed in quantum homo est, id est, ut natura sustentetur.

A D S E C U N D U M . dicendum, quod opus eleemosynæ ad mercedem retributionis aeternæ duplicitate valet. Vno quidem modo ex radice charitatis, & secundum hoc eleemosyna est meritoria, prout in ea seruatur ordo charitatis, secundum quam propinquioribus magis prouidere debemus, carteris paribus. Vnde Amb. dicit in 1. de Officiis. Est illa probanda liberalitas, ut proximos sanguinis, qui non despicias, si egere cognoscas. Melius est enī ut ipse subuenias tuis, quibus pudor est ab aliis sumptuose depescere. Alio modo valet eleemosyna ad retributionem uitæ aeternæ ex merito eius, qui donatur, qui orat pro eo, qui eleemosynam dedit: & secundum hoc loquitur ibi Augustinus.

A D T E R T I U M . dicendum, quod cum eleemosyna sit opus misericordia, sicut misericordia non est proprie ad seipsum, sed per quandam similitudinem, ut supra\* dictum est: ita & proprie loquendo, nullus sibi eleemosynam facit, nisi forte ex persona alterius, puta cum aliquis distributor ponit eleemosynarum, potest & ipse sibi accipere, si indigeat, ex tempore, quo alijs ministrat.

\* Super questi tripli me secunde articulum decimum.

I N ar. 1. o. dubium occurrit circa illeculice, quod da eleemosynam, ali cuius superabundet ad superfluitatem, non est laudabile, sed melius est pluribus indigentibus chargari. Vnde & Apol. dicit ad Corint. 13. Si distribuero in cibos pauperum. Vbi\* gl. dicit. Per hoc cautela eleemosyna doceatur, ut non uni, sed multis detur, ut pluribus profitatur.

\* Lib. I. c. 30.  
circ. media  
tom. 2.

† Lib. I. c. 30.  
circ. media  
tom. 2.

la, nisi qui eorum indigentia seruit: ergo magis sit eleemosyna dade anchorib⁹, q. propinquiorib⁹. T 3 Pra. Maxime homo est sibi p. propinquus: sed sibi non potest hoc eleemosynā facere, ergo videtur quod non sit magis facienda eleemosyna persona magis coniuncta.

S D C O N T R A . est, quod Apostolus dicit ad Tim. 5. Si quis suorum, & maximè domiciliorum, curram non habet, fidem negavit, & est infidelis deterior.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod abundantia eleemosyna potest considerari & ex parte donans, & ex parte recipientis. Ex parte quidem donans, cujus aliquis dat quod est multum secundum proportionem propriæ facultatis, & sic laudabile est abundantare dare. Vnde & Dominus Lu. 21. laudauit uiduam, quae ex eo quod deerat illi, omnem uitam, quem habuit, misit, obseruatam tamē his, quae supra dicta sunt de eleemosyna facienda de necessariis. Ex parte uero eius, cui datur, est abundans eleemosyna dupliciter. Vno modo, quod super pleat sufficienter eius indigentia: & sic laudabile est abundantere eleemosynam tribuere. Alio modo, ut superabundet ad superfluitatem: & hoc non est laudabile, sed melius est pluribus indigentibus chargari. Vnde & Apol. dicit ad Corint. 13. Si distribuero in cibos pauperum. Vbi\* gl. dicit. Per hoc cautela eleemosyna doceatur, ut non uni, sed multis detur, ut pluribus profitatur.

A D P R I M U M . ergo dicendum, quod ratio illa procedit de abundantia superexcedit necessitatem recipientis eleemosynam.

A D S E C U N D U M . dicendum, quod authoritas illa loquitur de abundantia eleemosyna ex parte donans: sed intelligendum est, quod Deus non uult simul effundi omnes representatione status, unde subdit\* ibidem. Nullus fatus bouis suis occidit, & paupers habuit, ut nulla cura domestica teneatur.

A D T E R T I U M . dicendum, quod authoritas illa ad hoc quod dicit. Non ut alius sit remissio gerium: loquitur de abundantia eleemosyna per excedit necessitatem recipientis: cui eleemosyna ut inde luxuriet, sed in arte tur. Circa quod in est directio arbitrii condonates hoīum, quoniam quādā auctoritate. Idigēt magis delicatis cibis, antiquis vestimentis, &c. Sed illis non dēt sic dari, ut diiores inde fieri valeant, si curt\* Amb. dicit in 1. de Off. ergo nec alijs dēt abundantanter dari.

T 2 Prat. † Amb. dicit ibidē. Non dēt simul effundi opes, sed disparsi: sed abundantia eleemosyna.

F rum ad effusionem pertinet ergo eleemosyna non debet fieri abundantanter.

T 3 Prat. ad Corinth. 8. dicit. Apostolus. Non ut alius sit remissio i. ut alij de nostris otiose uiuant, nobis aut sit tribulatio. i. pauperas: sed hoc continget, si eleemosyna daret abūdāter, ergo non est abundantanter eleemosyna largiēda.

S D C O N T R A . est, quod dicitur Tob. 4. Si multum tibi fuerit abundantanter tribue.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod abundantia eleemosyna potest considerari & ex parte donans, & ex parte recipientis. Ex parte quidem donans, cujus aliquis dat quod est multum secundum proportionem propriæ facultatis, & sic laudabile est abundantare dare. Vnde & Dominus Lu. 21. laudauit uiduam, quae ex eo quod deerat illi, omnem uitam, quem habuit, misit, obseruatam tamē his, quae supra dicta sunt de eleemosyna facienda de necessariis. Ex parte uero eius, cui datur, est abundans eleemosyna dupliciter. Vno modo, quod super pleat sufficienter eius indigentia: & sic laudabile est abundantere eleemosynam tribuere. Alio modo, ut superabundet ad superfluitatem: & hoc non est laudabile, sed melius est pluribus indigentibus chargari. Vnde & Apol. dicit ad Corint. 13. Si distribuero in cibos pauperum. Vbi\* gl. dicit. Per hoc cautela eleemosyna doceatur, ut non uni, sed multis detur, ut pluribus profitatur.

A D P R I M U M . ergo dicendum, quod abundantia superexcedit necessitatem recipientis eleemosynam.

A D S E C U N D U M . dicendum, quod authoritas illa loquitur de abundantia eleemosyna ex parte donans: sed intelligendum est, quod Deus non uult simul effundi omnes representatione status, unde subdit\* ibidem. Nullus fatus bouis suis occidit, & paupers habuit, ut nulla cura domestica teneatur.

A D T E R T I U M . dicendum, quod authoritas illa ad hoc quod dicit. Non ut alius sit remissio gerium: loquitur de abundantia eleemosyna per excedit necessitatem recipientis: cui eleemosyna ut inde luxuriet, sed in arte tur. Circa quod in est directio arbitrii condonates hoīum, quoniam quādā auctoritate. Idigēt magis delicatis cibis, antiquis vestimentis, &c. Sed illis non dēt sic dari, ut diiores inde fieri valeant, si curt\* Amb. dicit in 1. de Off. ergo nec alijs dēt abundantanter dari.

T 2 Prat. † Amb. dicit ibidē. Non dēt simul effundi opes, sed disparsi: sed abundantia eleemosyna.

## ARTICVLVS X.

Vtrum eleemosyna sit abundantia facienda.

A D DECIMU M . sic procedit. Videtur, quod eleemosyna non sit abundantia facienda.